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Interpelacja

W sprawie nieskutecznego i opieszalego działania Straży Miejskiej odnośnie
interwencii z arĘkułu 51 Kodeksu Wykroczeń.

,,Straz jest samorządową umundurowaną formacją utworzona w celu ochrony
porządku publicznego na terenie gminy Czechowicę-Dziędzicę w jej granicach

administracyjnych." Między innymi tyle możemy się dowiedziec z oficjalnej strony

internetowej czechowickiej Strazy Miejskiej. Zgodnie z właściwą ustawą oraz szeregiem

rozporządzeń w pierwszej kolejności do zadań SM nalezy pilnowanie porządku, Przykłady
zakłocania porządku znajdują się w Kodeksie Wykro czeń, Artykuł 51 w paragrafie l .

wspomnianego kodeksu stanowi: ,,Kto krzykiem, hałasem, alarmem lub innym wybrYkiem
zakłoca spokój, porządek publiczny, spoczynek nocny albo wyłvołuje zgorszenie w miejscu
publicznym, podlega karze aresztu (orzekanej w wymiarze od 5 do 30 dni) , ograniczenia
wolności (trwa 1 miesiąc) albo grzyłvny (wymierzanej w wysokości od 20 do 5000 złotych)".
W kompetencji Straży Miejskiej pozostaje pouczenie, 1ub nałozenię mandatu karnego w
wysokości od 100 do 500 złotych. W przypadku odmowy przyjęcia mandatu karnego, Straz

Miejska sprawę kieruje do sądu.

Prz7taczam powyzsze przepisy, poniewaz nieco ponad tydzień temu zwrócił się do

mnie mieszkaniec ul. Cichej, który mimo kilkukrotne go zgłaszania Straży Miejskiej
wykroczenia, które godzi w spoczynek nocny, o którym wspomina art. 51 KW, nie doczękał
się właściwej interwencji. Patrole SM co najmniej razbyły na miejscu zdarzenia,jednak w
żadęn sposób nie przeprowadziły interwencji skutecznie. Podczas mojej rozmow z Radnym
Leszkiem Czopkiem, azarazęm straznikięm miejskim dowiędziałem się, ze mieszkaniec,
który skarzy się na uporcz}ryve oświetlanie swojego domu lampami halogenowymi o duzej

mocy, moze skorzystac z prywatnego oskarzenia i przekazać sprawę do sądu. Na sPrawcę,

czyli administratora hali przy ulicy Cichej, zgodnie z moją wiedzą nie nałozono mandatu, ani

nie dokonano pouczęnia, Dowiedziałem się, ze powodem był brak mozliwości rozmowy Z

administratorem, który w czasie interwencji nie był obecny.
W związku ztym zwracam się do Pana Burmistrza o interwencję. Brak skutecznoŚci w

działaniu przy ewidentnym i uporczpvym łamaniu Kodeksu Wykroczeń, wystawia wątpliwe
świadęctwo formacji mundurowej, odpowiedzialnej za pilnowanie ładu i porządku w naszej

Gminię. Jestem przekonany, ze jest to jednorazowy przypadek niewłaściwie podjętej

interwencji i ze nie będzie miał wpłyłvu na opinię o Straży Miejskiej w Czechowicach-
Dziedzicach.

Z poważaniem
Wojciech Leśny
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